

BALANÇO PATRIMONIAL		
Valores expressos em Reais (R\$)		
ATIVO		
	Saldo em 31/12/2024	Saldo em 31/12/2023
CIRCULANTE	1.129.736,34	1.481.690,54
DISPONÍVEL	1.013.576,33	1.373.017,63
BENS NUMERÁRIOS	911,44	3.391,68
BANCOS CONTA MOVIMENTO	4.482,41	76.673,27
APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ IMEDIATA	1.008.182,48	1.292.952,68
CLIENTES	44.745,35	25.410,41
DUPLICATAS A RECEBER	44.745,35	25.410,41
VALORES À RECEBER	260,00	1.430,00
CONVÊNIOS MUNICIPAIS E PARCERIAS PRIVADAS	260,00	1.430,00
OUTROS CRÉDITOS	60.601,15	70.047,83
ADIANTAMENTOS A TERCEIROS	33.354,88	32.985,58
ADIANTAMENTOS A FUNCIONARIOS	19.596,80	29.117,45
EMPRÉSTIMOS A FUNCIONÁRIOS	0,00	450,00
TRIBUTOS A RECUPERAR	7.649,47	7.494,80
DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	10.553,51	11.784,67
DESPESAS DE MESES SEGUINTE	10.553,51	11.784,67
NÃO CIRCULANTE	2.799.933,74	2.527.487,70
INVESTIMENTOS	5.000,00	5.000,00

BALANÇO PATRIMONIAL		
Valores expressos em Reais (R\$)		
PARTIC. PERMANENTES OUTRAS SOCIEDADES	5.000,00	5.000,00
IMOBILIZADO	2.794.933,74	2.522.487,70
IMÓVEIS	1.908.778,87	1.708.778,87
BENS EM OPERAÇÃO	1.534.015,43	1.263.504,93
DEPRECIAÇÃO ACUMULADA	(647.860,56)	(449.796,10)
TOTAL DO ATIVO	3.929.670,08	4.009.178,24

CEZAR EDUARDO IVANTES
Presidente
CPF: 856.348.409-53

JOSE GOMES FERREIRA
CRC: 1-PR-013387/O-1 - Contador
CPF: 045.688.429-72

BALANÇO PATRIMONIAL
Valores expressos em Reais (R\$)

	P A S S I V O	
	Saldo em 31/12/2024	Saldo em 31/12/2023
CIRCULANTE	462.877,50	374.968,39
EMPRÉSTIMOS A PAGAR PARA TERCEIROS	260.000,00	260.000,00
EMPRÉSTIMOS A PAGAR PESSOA FÍSICA	260.000,00	260.000,00
FORNECEDORES	8.908,84	9.217,13
FORNECEDORES NACIONAIS	8.908,84	9.217,13
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	6.201,44	69,65
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER	1.245,22	0,00
TRIBUTOS RETIDOS A RECOLHER	4.956,22	69,65
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS	184.101,84	93.659,66
OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL	75.653,44	266,34
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS	25.138,45	0,00
PROVISÕES	83.309,95	93.393,32
OUTRAS OBRIGAÇÕES	3.665,38	12.021,95
CONTAS A PAGAR	3.665,38	12.021,95
NÃO CIRCULANTE	2.100,00	2.100,00
EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	2.100,00	2.100,00
OUTRAS OBRIGAÇÕES	2.100,00	2.100,00
CONTAS A PAGAR	2.100,00	2.100,00

BALANÇO PATRIMONIAL		
Valores expressos em Reais (R\$)		
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	3.464.692,58	3.632.109,85
SUPERÁVIT ACUMULADO	3.464.692,58	3.632.109,85
SUPERÁVIT ACUMULADO	3.464.692,58	3.632.109,85
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	3.929.670,08	4.009.178,24

CEZAR EDUARDO IVANTES Presidente CPF: 856.348.409-53	JOSE GOMES FERREIRA CRC: 1-PR-013387/O-1 - Contador CPF: 045.688.429-72
--	---

ENCONTRO FRATERNAL LINS DE VASCONCELOS
CNPJ: 07.878.061/0001-03
Avenida FRANKLIN DELANO ROOSEVELT, 5485 - CONJUNTO RESIDENCIAL

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
Valores expressos em Reais (R\$)

	Período de 01/01/2024 a 31/12/2024	Período de 01/01/2023 a 31/12/2023
RECEITA OPERACIONAL	3.541.510,01	3.676.419,38
RECEITA OPERACIONAL	3.541.510,01	3.676.419,38
(=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	3.541.510,01	3.676.419,38
(=) SUPERÁVIT BRUTO	3.541.510,01	3.676.419,38
(+/-) DESPESAS OPERACIONAIS	(3.702.496,01)	(3.204.660,94)
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(348.714,19)	(323.326,17)
DESPESAS COM PESSOAL	(1.637.537,22)	(1.351.201,65)
RECURSO PRÓPRIO (6762)	(88.475,99)	(110.595,25)
APRENDIZAGEM (7362-1)	(347.369,81)	(340.935,64)
FIA INFORMÁTICA (9867)	0,00	(1.599,00)
DESPESAS FINANCEIRAS	(6.436,26)	(9.225,28)
FIA PRÉ APRENDIZAGEM	0,00	(4.372,18)
BAZAR DA RECEITA (160.370)	(323.899,16)	(180.810,21)
PROJETO (196.617-0)	(583.923,67)	(571.009,51)
PRE APRENDIZAGEM 9867-5	(56.726,09)	(112.189,84)
SCFV 0 A 6 ANOS C/C 6376	0,00	(13.550,87)
SCFV IDOSOS C/C 9866-7	(29.801,65)	(24.907,98)
SCFV 6 A 17 ANOS (7622-1)	(285.102,54)	(241.872,90)
SMCA - FIA ARTE E MOVIMENTO	0,00	(19.342,32)
(-) RECEITAS FINANCEIRAS	108.669,53	160.209,07
CAMPANHA BRINQUEDOS C/C 9868-3	0,00	(2.368,40)
SCFV 6 A 17 ANOS (131240-5)	0,00	(1.109,30)
BAZAR DA RECEITA (30.669)	(66.457,84)	(80.317,29)

ENCONTRO FRATERNAL LINS DE VASCONCELOS
CNPJ: 07.878.061/0001-03
Avenida FRANKILIN DELANO ROOSEVELT, 5485 - CONJUNTO RESIDENCIAL

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
Valores expressos em Reais (R\$)

	Período de 01/01/2024 a 31/12/2024	Período de 01/01/2023 a 31/12/2023
CAMPANHA DO BRINQUEDO (9868)	0,00	(560,00)
DESPESAS TRIBUTÁRIAS	(13.271,46)	(11.410,22)
DESPESAS NAO DEDUTÍVEIS	(2.339,52)	(1.159,03)
DESPESAS EVENTUAIS	(633,00)	(2.339,35)
RECEITAS EVENTUAIS	45.600,34	50.024,99
BAZAR (7622)	(3.704,84)	0,00
FIA DIGNIDADE E CIDADANIA (8822-0)	(3.432,80)	0,00
UNIÃO SOLIDÁRIA (30392-0)	(26.972,49)	0,00
FIA FORTALECER PARA CRESCER	(22.163,20)	0,00
INCLUSÃO DIGITAL TRANSF VIDAS (6376-6)	(8.706,22)	0,00
SAUDE NUTRICIONAL	(949,31)	0,00
FIA SONHOS POSSIVEIS	(148,62)	0,00
OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS	0,00	(10.692,61)
(=) SUPERÁVIT OPERACIONAL LÍQUIDO	0,00	471.758,44
(=) DÉFICIT OPERACIONAL LÍQUIDO	(160.986,00)	0,00
OUTROS RESULTADOS	(6.431,27)	41.770,55
OUTRAS RECEITAS	(6.431,27)	40.300,00
OUTRAS DESPESAS	0,00	1.470,55
SUPERÁVIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	0,00	513.528,99
DÉFICIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	(167.417,27)	0,00

ENCONTRO FRATERNAL LINS DE VASCONCELOS
CNPJ: 07.878.061/0001-03
Avenida FRANKILIN DELANO ROOSEVELT, 5485 - CONJUNTO RESIDENCIAL

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
Valores expressos em Reais (R\$)

Período de	Período de
01/01/2024 a 31/12/2024	01/01/2023 a 31/12/2023

CEZAR EDUARDO IVANTES
Presidente
CPF: 856.348.409-53

JOSE GOMES FERREIRA
CRC: 1-PR-013387/O-1 - Contador
CPF: 045.688.429-72

DEMONSTRAÇÃO DE LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS
Valores expressos em Reais (R\$)

Descrição da Conta Contábil	Período de 01/01/2024 a 31/12/2024	Período de 01/01/2023 a 31/12/2023
SALDO INICIAL	3.632.109,85	3.118.580,86
Superávit do Exercício	0,00	513.528,99
Déficit do Exercício	(167.417,27)	0,00
SALDO FINAL	3.464.692,58	3.632.109,85

CEZAR EDUARDO IVANTES
Presidente
CPF: 856.348.409-53

JOSE GOMES FERREIRA
CRC: 1-PR-013387/O-1 - Contador
CPF: 045.688.429-72

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

Valores expressos em Reais (R\$)

	Período de 01/01/2024 a 31/12/2024	Período de 01/01/2023 a 31/12/2023
1 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
DÉFICIT OU SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO/PERÍODO	0,00	513.528,99
AJUSTES AO RESULTADO (RECEITAS/DESPESAS)	198.064,46	107.753,66
DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO	198.064,46	107.753,66
VARIAÇÕES NOS ATIVOS E PASSIVOS	80.422,01	14.671,44
(AUMENTO) REDUÇÃO EM CONTAS A RECEBER	(18.164,94)	18.841,10
AUMENTO (REDUÇÃO) EM FORNECEDORES	(308,29)	8.647,72
AUMENTO (REDUÇÃO) EM CONTAS A PAGAR E ADIANTAMENTOS	(8.356,57)	10.860,51
AUMENTO (REDUÇÃO) NOS IMPOSTOS A RECOLHER	6.131,79	38,94
AUMENTO (REDUÇÃO) ADIANTAMENTOS FORNECEDORES/FUNCIONÁRIOS	9.601,35	(17.022,17)
AUMENTO (REDUÇÃO) CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS	(154,67)	496,57
AUMENTO (REDUÇÃO) DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE	1.231,16	(3.795,86)
AUMENTO (REDUÇÃO) OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS	90.442,18	(3.395,37)
(=) FLUXO DE CAIXA GERADO PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	278.486,47	635.954,09
2 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
AUMENTO (REDUÇÃO) DE ATIVOS/PASSIVOS	(470.510,50)	(347.446,31)
AUMENTO (REDUÇÃO) DE IMOBILIZADO	(470.510,50)	(347.446,31)
(=) FLUXO DE CAIXA GERADO PELAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	(470.510,50)	(347.446,31)
3 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
(=) FLUXO DE CAIXA GERADO PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	0,00	0,00
4 - AUMENTO (REDUÇÃO) NAS DISPONIBILIDADES (1+/-2+/-3)	(192.024,03)	288.507,78

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA
Valores expressos em Reais (R\$)

	Período de 01/01/2024 a 31/12/2024	Período de 01/01/2023 a 31/12/2023
5 - DISPONIBILIDADES NO INÍCIO DO PERÍODO	1.373.017,63	1.084.509,85
6 - DISPONIBILIDADES NO FINAL DO PERÍODO (4+/-5)	1.180.993,60	1.373.017,63

CEZAR EDUARDO IVANTES
Presidente
CPF: 856.348.409-53

JOSE GOMES FERREIRA
CRC: 1-PR-013387/O-1 - Contador
CPF: 045.688.429-72

ENCONTRO FRATERO LINS DE VASCONCELOS
CNPJ: 07.878.061/0001-03
Avenida FRANKILIN DELANO ROOSEVELT, 5485 - CONJUNTO RESIDENCIAL GUAIAPÓ - Maringá - PR - 87.047-420
Período: 01/01/2024 a 31/12/2024

NOTAS EXPLICATIVAS

1 - Contexto Operacional

A empresa ENCONTRO FRATERO LINS DE VASCONCELOS foi constituída em 17/02/2006 com o objetivo social: Serviços de assistência social sem alojamento, com atendimento integral à família, em especial crianças, adolescentes e jovens, através de programas sócio-assistenciais, com destaque para Projetos de Aprendizagem e Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, previstos na Política Nacional de Assistência Social, com forte apoio para permanência no Ensino Regular, bem como incentivo de combate à pobreza, atendimento e inclusão de pessoas em vulnerabilidade e risco social.

2 - Apresentação das Demonstrações Financeiras

As demonstrações financeiras foram elaboradas com base nas práticas contábeis adotadas no Brasil, observando as diretrizes contábeis emanadas da legislação que incluem os novos dispositivos introduzidos, alterados e revogados pela Lei nº 11.638, de 28 de dezembro de 2007 e pela Medida Provisória nº 449, de 03 de dezembro de 2008, convertida na Lei nº 11.641, de 27 de maio de 2009, associadas aos Pronunciamentos e às Orientações e às interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) que são aplicáveis até 31/12/2011.

Visando aperfeiçoar rastreabilidade das operações contábeis, fora realizada a contabilização utilizando-se contas transitórias com vistas a demonstrar a composição dos valores recebidos (conforme consta no Ativo Circulante a conta com a descrição: "Conta Transitória - Ident. de Recebíveis em Lote"), despesas rateadas entre diversas contas (conforme consta no Ativo Circulante a conta com a descrição: "Conta Transitória - Rateio de Despesas") ou pagamentos em lote (conforme consta no Passivo Circulante a conta com a descrição: "Diversas Contas a Pagar"). Entretanto, a utilização das referidas contas não prejudica de forma alguma a apresentação das demonstrações contábeis, haja vista que sempre zeram, ou seja, não sobra saldo ao final de cada período contábil.

3 - Princípios Práticos Contábeis

3.1 - Apuração do Resultado: A receita operacional é reconhecida na entrada dos recursos por regime de competência ou caixa, dependendo da operação. As despesas são reconhecidos no resultado quando da efetiva competência.

Em relação às despesas, observa-se que em respeito aos princípios contábeis e legislação pátria fora realizada a contabilização pelo regime de competência, provisionando-se as despesas com depreciação, férias e 13º salário, contudo, em razão da prestação de contas apresentada pela associação se dar pelo regime de caixa, podendo variar para mais ou para menos, conforme a efetiva realização das despesas previamente provisionadas.

3.2 - Estimativas Contábeis: A elaboração de demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a Administração use de julgamento na determinação e registro de estimativas contábeis. A Associação revisa premissas e estimativas por ocasião do levantamento das demonstrações financeiras.

3.3 - Ativos Circulante e Não Circulante:

3.3.1 - Política adotada na composição do caixa e equivalentes de caixa:

3.3.1.1 - Disponibilidades: Compreende numerário em espécie e depósitos bancários disponíveis.

3.3.1.2 - Equivalentes de Caixa: São aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, que são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor. A Sociedade Empresária dispõe de uma política corporativa para o gerenciamento de caixa e equivalentes de caixa que estabelece as diretrizes, procedimentos e responsabilidades

das nas tomadas de decisão em conformidade ao plano estratégico e às boas práticas de governança corporativa. Essa política permite à alta administração identificar o comprometimento do capital, bem como, visa garantir Liquidez.

3.3.1.3 - O grupo das Disponibilidades está assim composto:

DISPONÍVEL	1.013.576,33
BENS NUMERÁRIOS	911,44
Caixa	911,44
BANCOS CONTA MOVIMENTO	4.482,41
Sicoob c/c 67.338-2 - Recurso Próprio	100,00
Sicoob Conta 196.617-0	690,00
Sicredi c/c 30392-0 - União Solidária	3.692,41

APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ IMEDIATA	1.008.182,48
Aplicação 6376-6 – Inclusão Digital Transf. Vidas	24.662,83
C.e.f Aplicação 8067-2 Fic Caixa Giro MPE (6763-0)	92.265,60
C.e.f Aplicação c/c 7362-1 - Giro MPE RF REF DI LP	49.543,89
C.e.f Aplicacao c/c 7621-3 (Sonhos Possiveis)	53.217,07
C.e.f Aplicação c/c 7622-1	91.428,30
C.e.f Aplicacao c/c 8822-0 Fia Dignidade	56,02
C.e.f c/c 9866-7	4.851,11
C.e.f c/c 9867-5	38.839,77
C.e.f. Aplicacao c/c 6762-1	7.069,27
Cef Aplicacao c/c 8825-4 Fia Fortalecer p/ Crescer	142,87
Sicoob c/c 160.370-1- RDC	215.034,78
Sicoob c/c 196.617-0	388.542,99
Sicoob c/c 30.669- 0 - RDC Nº 12	16,28
Sicoob c/c 67.338-2 - RDC Nº 21	41.336,94
Sicredi 30392-0 - União Solidária - Invest Aut	1.174,76

3.3.2 - Imobilizado: Registrado ao custo de aquisição e construção, deduzido da respectiva depreciação de bens do imobilizado é calculada pelo método linear e leva em consideração a vida útil econômica dos bens ficando composto da seguinte forma:

3.3.2.1 - Redução ao Valor Recuperável: Os ativos imobilizados têm o seu valor recuperável testado por ocasião do levantamento das demonstrações financeiras, caso haja indicadores de perda de valor.

3.3.2.2 - Os investimentos no ativo imobilizado estão assim compostos:

IMOBILIZADO	2.794.933,74
IMÓVEIS	1.908.778,87
Edificacao Para Educacao Alvenaria Area 639,75 M2	1.708.778,87
Lote Av. Franklin D. Roosevelt 5368 – Conj Resid Gu	200.000,00
BENS EM OPERAÇÃO	1.534.015,43
Equipamentos para Processamento de Dados	260.721,76
Estação de Recaarga Veicular	10.993,40
Fiat Strada 2018/2018 Placa BBY 7J60	60.000,00
Veic. BYD Dolphin GS 180EV	149.800,00
Instalações	12.800,00
Equip p Proc de Dados-FIA Informática	140.240,80
Equip p Proc de Dados-FIA Pré Aprendizagem	7.797,80
Equipamentos Audio Visual-Fia Música e Canto	10.591,00
Equipamentos de Audio Visual	11.357,00
Equipamentos Doação Rotary	176.742,14
Máq. Equip e Aparelhos - Proj. Coca Cola (30.669)	35.812,43
Maquinas, Aparelhos e Equipamentos	453.073,48
Reservatório Met. p/ Agua Tubular	17.900,00
Móveis e Utensílios	99.273,82
Fiat Strada Endurance – TAV2G22 – 2024-2025	86.911,80

DEPRECIAÇÃO ACUMULADA	(647.860,56)
(-) Deprec. Edificacao Para Educacao Alvenaria	(97.565,76)
(-) Deprec. Equip p Proc de Dados-FIA Informática	(77.214,63)
(-) Deprec. Equip p Proc de Dados-FIA Pré Aprendiz	(5.330,82)
(-) Deprec. Equip. Doação Rotary	(75.265,59)
(-) Deprec. Equipamentos Audio Visual-Fia Música e	(7.059,88)
(-) Deprec. Equipamentos de Som e Audio Visual	(9.009,82)
(-) Deprec. Equipamentos p/Processamento de Dados	(68.909,91)
(-) Deprec. Fiat Strada 2018/2018 Placa BBY 7J60	(16.887,10)
(-) Deprec. Instalações	(2.642,57)
(-) Deprec. Máq. Equip e Aparelhos - Proj. Coca Co	(11.688,23)
(-) Deprec. Máquinas, Aparelhos e Equipamentos	(187.036,16)
(-) Deprec. Móveis e Utensílios	(58.890,57)
(-) Deprec. Reservatório Met. p/ Agua Tubular	(9.427,32)
(-) Estação de Recarga Veicular	(1.306,21)
(-) Fiat Strada Endurance – TAV2G22 – 2024/2025	(1.303,68)
(-) Veic. BYD Dolphin GS 180EV	(18.322,31)

3.3.3 - Cobertura de Seguros: A empresa adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos. Os montantes contratados são considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade.

3.3.4 - Investimentos: O investimento relevante em empresa coligada está avaliado ao método da equivalência patrimonial. As demais participações em outras sociedades estão registradas pelo método do custo.

3.3.5 - Demais ativos circulante e não circulante : São apresentados ao valor líquido de realização.

3.4 - Passivos Circulante e Não Circulante: São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas até a data do Balanço.

3.5 - Provisões: Uma provisão é reconhecida no balanço quando a empresa possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, e é provável que um recurso econômico seja requerido para saldar a obrigação. As provisões são registradas tendo como base estimativa do risco envolvido.

3.6 - Patrimonio: Patrimonio Social esta composto conforme desmonstrado abaixo:

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	3.464.692,58
SUPERÁVIT ACUMULADO	3.464.692,58
SUPERÁVIT ACUMULADO	3.464.692,58
(-) Déficit Acumulado	(167.417,27)
Superaviti Acumulado	3.632.109,85

4 - Doações recebidas de Pessoas Físicas e Jurídicas:

As doações de todas as naturezas, bem como parcerias com Aprendizagem, são receitas advindas de doações com pessoas físicas e jurídicas para aplicação integral em seus objetivos sociais e manutenção dos projetos existentes. As Receitas Municipais são advindas de termos de colaboração e fomento com o poder Público Municipal, bem como Participação de Edital do Fundo Municipal da Infância e Adolescência.

RENDAS GERAIS	3.541.510,01
Bazar de Usados	232.452,55
Bazar Receita Federal	1.090,00
Doação Camiseta	330,00
Doação Nota Paraná	3.063,18
Doações Recebidas	71.939,37
Doações Recebidas - Campanha do Alimento	29.003,00
Doações recebidas – Cestas de Natal	86.855,10
Doações Recebidas Cidadao Fraterno	83.428,00
Parcerias de Aprendizagem	910.842,39
Rec. Munic.- Edital 174 SCFV Idosos (9866-7)	69.745,50
Receita Inclusão Digital Transf. Vidas (6376-6)	79.100,00
Rec. Munic. Edital174 06 a 17 Anos (7622-1)	603.804,30
Receita Fia Muni Ed.68 Fortalecer para crescer	31.331,79
Receita Munic. Saúde Nutricional (6763-0)	140.000,00
Receitas Municipais - Edital Aprendizagem (7362)	878.524,83
Receitas Municipais - PRE APRENDIZAGEM (9867-5)	180.000,00
Receitas Municipais – sonhos Possiveis (7621-3)	140.000,00

5 - Isenções usufruídas

A entidade protocolou tempestivamente em 23/07/2014 pedido junto ao MDS, nos termos do Art. 21 da Lei 12.101/2009 regulado pelo Art. 3º do Decreto Federal nº 8242/2014. Em 2017 obteve deferimento do pedido de CEBAS através da Portaria nº 163 de 28/09/2017 para vigência até 27/09/2020, sendo renovado conf. protocolo nº 71000.020195/2020-12 conforme portaria nº 05/2021, item 1 de 28/01/2021, publicada no Diário Oficial da União de 01/02/2021, com validade de 28/09/2020 a 31/12/2024. Para fazer uso da certificação e da imunidade, a instituição atende todos os requisitos legais e as previsões de seu Estatuto. Segue demonstração dos benefícios tributários usufruídos pela entidade em 2024.

Contrib Social 20%	324.278,19
Contrib Social SAT 2%	32.427,82
Contrib Social Terceiros 4,5%	72.962,59

6– Divisão de Valores efetivamente pagos referente a Pessoal, conforme rateio de projetos recebido, para fins de prestação de contas dos projetos recebidos em parceria com o Poder Público e recursos recebidos de origem privada (pessoas físicas e jurídicas). Considerando parcerias públicas realizadas pela Entidade, com valores e prestação de contas detalhadas no Tribunal de Contas do Estado do Paraná, abaixo o detalhamento dos valores gastos com Pessoal, tanto de parcerias como de recursos advindos de doações. Estes valores estão contabilizados conforme prestação de contas por rubrica prevista nas Resoluções do TCE e Prefeitura de Maringá.

6.1. Valores totais

RUBRICA	TOTAL
13º SALÁRIO	R\$ 114.263,91
DARF PIS	R\$ 14.174,12
FÉRIAS	R\$ 157.793,82
FGTS	R\$ 129.294,48
INDENIZ E AVISO PREVIO	R\$ 21.465,28
SALÁRIOS + INSS EMPREGADO	R\$ 1.200.545,61
TOTAL	R\$ 1.637.537,22

6.2 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças e adolescentes de 6 a 17 anos, com receitas advindas de Edital Público em 2022, assim dividos:

a) Termo de Colaboração n. 160/2022, Edital de Chamamento n. 174/2021, com vigência a partir de 01/04/2022, com final de vigência prorrogada para 31/12/2025 Os recursos de pessoal, foram gastos da seguinte forma:

b) Termo de fomento Estadual, nº 81/2022, com vigência a partir de 01/10/2022, por 24 meses . Projeto CONVENIÊNCIA DO BEM. Finalizado em 06/09/2024.

Os recursos de pessoal, foram gastos da seguinte forma:

SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 6 a 17 ANOS

RUBRICA	TERMO DE COLABORAÇÃO N. 160/2022 (C/C 7622 - 1/577588355-8	Termo de fomento nº 81/2022 (CEDCA) C/C BB 131.240-5)
13º SALÁRIO	R\$ 21.534,37	R\$ 3.351,59
DARF PIS	R\$ 2.893,02	R\$ 561,66
FÉRIAS	R\$ 31.658,40	R\$ 1.633,30
FGTS	R\$ 22.299,27	R\$ 3.507,73
IRRF	R\$ 95,53	R\$ 915,57
SALÁRIOS + INSS EMPREGADO	R\$ 244.415,49	R\$ 46.175,96
SINDICATO DO TRABALHADOR	R\$ 149,66	R\$ 0,00
TOTAL	R\$ 323.045,74	R\$ 56.145,81

6.4. Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para IDOSOS acima de 60 anos, com receitas advindas de Edital Público em 2022, Termo de Colaboração n. 159/2022, Edital de Chamamento n. 174/2021, com vigência a partir de 01/04/2022 e prorrogada para 31/12/2025 Os recursos de pessoal, foram gastos da seguinte forma:

SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA IDOSOS

RUBRICA	TERMO DE COLABORAÇÃO N. 159/2022 (CONTA 9866-7) 7/577588399-0
13º SALÁRIO	R\$ 3.175,21
DARF PIS	R\$ 407,01
FÉRIAS	R\$ 3.421,49
FGTS	R\$ 3.112,31
IRRF	R\$ 0,00
SALÁRIOS + INSS EMPREGADO	R\$ 34.409,01
SINDICATO DO TRABALHADOR	R\$ 2,58
TOTAL	R\$ 44.527,61

6.5. Pré aprendizagem Lins de Vasconcellos, com receitas advindas do Termo de Colaboração n. 920/2020, Edital de Chamamento n. 002/2020,com celebração em 09/11/2020 e fim de vigência prorrogada para 31/12/2025. Os recursos de pessoal, foram gastos da seguinte forma:

PRÉ APRENDIZAGEM LINS DE VASCONCELLOS

RUBRICA	TERMO DE COLABORAÇÃO N. 920/2020 (CONTA 9867-5) 5/577588401-5
13º SALÁRIO	R\$ 6.943,43
DARF PIS	R\$ 927,67
FÉRIAS	R\$ 8.885,08
FGTS	R\$ 7.841,66
IRRF	R\$ 0,00
SALÁRIOS + INSS EMPREGADO	R\$ 75.935,76
SINDICATO DO TRABALHADOR	R\$ 6,59
TOTAL	R\$ 100.666,84

6.5. Serviços de Aprendizagem Técnico Profissional (Jovem aprendiz), com receitas advindas do Termo de Colaboração n. 456/2020, Edital de Chamamento n. 027/2020, com celebração em 09/11/2020 e fim de vigência prorrogada para 31/12/2025. Os recursos de pessoal, foram gastos da seguinte forma:

SERVIÇO DE APRENDIZAGEM TÉCNICO PROFISSIONAL

RUBRICA	TERMO DE COLABORAÇÃO N. 456/2020 (CONTA 7362-1) 1/577588344-2
13º SALÁRIO	R\$ 36.076,29
DARF PIS	R\$ 5.198,11
FÉRIAS	R\$ 52.820,62
FGTS	R\$ 41.738,08
IRRF	R\$ 2.815,74
SALÁRIOS + INSS EMPREGADO	R\$ 407.541,79
SINDICATO DO TRABALHADOR	R\$ 78,42
TOTAL	R\$ 546.269,05

6.6. A inclusão digital transformando vidas, recursos advindos do fundo da Infância e Adolescência (FIA Municipal), Edital de Banco de Projetos nº 71/2022, com receitas advindas do Termo de fomento nº 124/2024. Com início de vigência em 04/03/2024 e final de vigência prorrogado para 31/12/2025. Foram gastos da seguinte forma?:

A INCLUSÃO TRANSFORMANDO VIDAS (RECURSOS DO FIA MUNICIPAL)

RUBRICA	TERMO DE COLABORAÇÃO N. 124/2024 (CONTA 6776-6) 6/577588058-3
13º SALÁRIO	R\$ 509,33
DARF PIS	R\$ 78,93
FÉRIAS	R\$ 687,04
FGTS	R\$ 631,32
IRRF	R\$ 0,00
SALÁRIOS + INSS EMPREGADO	R\$ 6.626,82
SINDICATO DO TRABALHADOR	R\$ 0,00
TOTAL	R\$ 8.533,44

6.7. Sonhos possíveis: um novo jeito de fazer inclusão social e profissional de adolescentes, recursos advindo do Fundo da Infância e Adolescência (FIA Municipal), com receitas advindas do Termo de Fomento nº 795/2024. com início de vigência em 12/09/2024 e final de vigência prorrogado para 12/09/2025. Foram gastos da seguinte forma:

SONHOS POSSÍVEIS (RECURSOS DO FIA MUNICIPAL)

RUBRICA	TERMO DE FOMENTO Nº 795/2024 (CONTA 7621-3) 3/577588354-0
13º SALÁRIO	R\$ 219,69
DARF PIS	R\$ 10,93
FÉRIAS	R\$ 0,00
FGTS	R\$ 68,40
IRRF	R\$ 0,00
SALÁRIOS + INSS EMPREGADO	R\$ 872,81
SINDICATO DO TRABALHADOR	R\$ 0,00
TOTAL	R\$ 1.171,83

6.8. Saúde nutricional, gestão administrativa e os impactos na vida do aprendiz, recursos advindos do Fundo da Infância e Adolescência (FIA Municipal), com receitas advindas do Termo de Fomento nº 864/2024. com início de vigência em 14/10/2024 e final de vigência prorrogado para 14/10/2025. Foram gastos da seguinte forma:

SONHOS POSSIVEIS (RECURSOS DO FIA MUNICIPAL)

RUBRICA	TERMO DE FOMENTO Nº 864/2024 (CONTA 6763) 0/577588067-2
13º SALÁRIO	R\$ 708,34
DARF PIS	R\$ 67,62
FÉRIAS	R\$ 288,68
FGTS	R\$ 488,73
IRRF	R\$ 0,00
SALÁRIOS + INSS EMPREGADO	R\$ 5.887,26
SINDICATO DO TRABALHADOR	R\$ 0,00
TOTAL	R\$ 7.440,63

6.9. Recursos de outras parcerias e doações privadas (pessoas jurídicas). Os recursos de pessoal, com recursos livres, foram gastos da seguinte forma:

RECURSOS PRÓPRIOS E PARCERIAS PRIVADAS

RUBRICA	RECURSOS PRÓPRIOS E PARCERIAS PRIVADAS
13º SALÁRIO	R\$ 41.845,66
DARF PIS	R\$ 4.029,17
FÉRIAS	R\$ 58.399,21
FGTS	R\$ 49.606,98
IRRF	R\$ 10.278,99
SALÁRIOS + INSS EMPREGADO	R\$ 378.680,71
SINDICATO DO TRABALHADOR	R\$ 89,31
TOTAL	R\$ 542.930,03

7. Lista de bens adquiridos com recursos públicos em 2024.

7.1. Considerando o Edital 033/2024 e Termo de Fomento 124/2024, com vigência entre 06/03/2024 a 05/03/2025, com final de vigência prorrogado para 31/12/2025, a Entidade foi contemplada com empenho de auxílio para aquisição de 13 computadores para equipamento da sala de informática. Em 2024, foi possível adquirir esses equipamentos por R\$ 39.000,00 e com o restante do saldo, a entidade terá aquisição de mais 02 computadores em 2025.

RUBRICA – EQUIP. DE PROC. DE DADOS	VALORES
RECEBTO DO AUXILIO	R\$ 45.000,00 (+)
COMPRA DE 13 COMPUT	R\$ 39.000,00 (-)
SALDO REST P/ EXECUÇÃO 2025	R\$ 6.000,00 (+)

7.2. Considerando o Edital 252/2023 e Termo de Fomento 795/2024, com vigência entre 13/09/2024 a 12/09/2025, a Entidade foi contemplada com empenho de auílio para aquisição de 1 veículo Pick Up para realização de visitas e atendimentos com a Rede e parceiros.

RUBRICA – VEÍCULOS DE TRAÇÃO MECANICA	VALORES
RECEBTO DO AUXILIO	R\$ 88.000,00 (+)
COMPRA DE VEIC Fiat Strada Placa TAV 2622	R\$ 86.911,80 (-)
SALDO REST P/ EXECUÇÃO 2025	R\$ 1.088,20 (+)

*Este saldo será devolvido aos cofres públicos ou remanejado para a utilização em outro bem, conforme análise do Concedente do Termo de Fomento. Devido a vigência para aquisição de Máquina de suco automática elétrica.

RUBRICA – MAQ., UTENS E EQUIP DIVERSOS	VALORES
RECEBTO DO AUXILIO	R\$ 40.000,00 (+)
COMPRA MAQ DE SUCO	R\$ 39.950,00 (-)
SALDO REST P/ EXECUÇÃO 2025	R\$ 50,00 (+)

*Este saldo será devolvido aos cofres públicos ou remanejado para a utilização em outro bem, conforme análise do Concedente do Termo de Fomento. Devido a vigência até 2025, haverá movimentação no próximo balanço.

Contribuição Cofins - não há incidência

Contribuição sobre Lucro Líquido CSLL - não há incidência.

CEZAR EDUARDO IVANTES
Presidente
CPF: 856.348.409-53

JOSE GOMES FERREIRA
CRC: 1-PR-013387/O-1 - Contador
CPF: 045.688.429-72